
COMUNE DI OPI
SERVIZIO TECNICO - UFFICIO TECNICO

Determinazione n. 15 del 15-05-2023

Oggetto: Art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 - contributo per il potenziamento 
di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 
comunale, abbattimento barriere architettoniche e interventi di eff.to energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile - decreto Ministro dell'interno 20.1.2023 - Anno 2023. Progetto per i lavori 
di realizzazione parcheggio nel tratto urbano della s.p. 16 lungo viale Domenico Ursitti , con 
ripristino di pavimentazione - CUP: D41B23000130001- affidamento dei lavori ai sensi dell'art. 
2, lettera a)  del  D.L.  n. 76 del  16.7.2020  convertito  in Legge 11  settembre 2020, n. 120 e

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

L’ anno  duemilaventitre addì  quindici del mese di maggio, 

Visto: il Decreto Sindacale n. 3 del 30/06/2022 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di 
Posizione Organizzativa di Responsabile del Servizio/Ufficio Tecnico;
Considerato che con Decreto del Ministero dell'Interno del 20.1.2023 - art. 30, comma 14-bis, del 
decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 – “Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 
abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, 
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche 
nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per 
l’anno 2023” è stato assegnato al Comune di Opi il contributo di € 83.790,52 come riportato 
nell’allegato A del citato decreto;
Considerato che per poter dar corso alle fasi propedeutiche e necessarie per l’esecuzione dei 
lavori in oggetto è individuata la figura del Responsabile Unico del Procedimento ai sensi e per 
gli effetti del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 e del D.P.R. n. 207/2010 per le parti 
relative ancora in vigore ai sensi dell’art. 216 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016;
Richiamata la propria precedente determinazione n. 8T del 08.02.2023 di conferimento incarico 
professionale di Progettazione DD.LL. e responsabile sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione dei lavori dell’intervento di Potenziamento dell’Offerta Turistica con Miglioramento 
dei Servizi di Fruibilità del Territorio attraverso l’individuazione di potenziali parcheggi mediante 
l’utilizzo di aree di risulta degradate, all’ ing. Vincenzo Del Principe iscritto all’Ordine ingegneri 
della provincia di L’Aquila al n A2925 con studio in via IV Traversa Sangro n 5 67032 
Pescasseroli (AQ) ;
Rilevato che ai sensi del Decreto del Ministero dell'Interno del 20.1.2023 il comune beneficiario 
del contributo è tenuto ad iniziare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche finanziate 
entro il 15.5.2023, pena la decadenza automatica del contributo concesso;



 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 12.05.2023 di approvazione del Progetto dei 
lavori di che trattasi, redatto dal Tecnico Incaricato, ing. Vincenzo Del Principe, dell’importo 
complessivo di € 83.790,52; 
Considerato che a seguito di procedura di affidamento diretto dei lavori ai sensi dell'art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 svoltasi sulla piattaforma elettronica della CUC dei 
Comuni di Villetta Barrea, Civitella Alfedena e Opi in data 15.05.2023, con verbale in pari data il 
RUP, ha proposto di aggiudicare l’appalto all’operatore economico Impresa Di Paolo Leonardo, 
via S.S. 83 Marsicana snc – 67032 Pescasseroli (Aq), che ha offerto il ribasso del 1,111%, 
sull’importo a base di gara stabilito nella lettera d’invito;
Dato atto della necessità di procedere con urgenza all’affidamento dei lavori, nei termini imposti 
dalla normativa di riferimento;
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: CIG: 9824449FC6; 
Ritenuto di dover approvare gli atti di gara e affidare in via definitiva i lavori di che trattasi 
all’impresa Impresa Di Paolo Leonardo, via S.S. 83 Marsicana snc – 67032 Pescasseroli (Aq), 
che ha offerto il ribasso del 1,111%, sull’importo a base di gara stabilito nella lettera d’invito;

Visto:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
- il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale dei contratti;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

D E T E R M I N A

1 – di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2 - di approvare il verbale di gara per l’appalto relativo ai lavori di “Realizzazione di parcheggio 
nel tratto urbano della S.P.16 lungo Viale Domenico Ursitti con ripristino di 
pavimentazione” CUP: D41B23000130001” Art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 
2019, n. 34 - contributo per  il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, 
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, abbattimento barriere architettoniche e interventi 
di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile
- decreto del Ministro dell'interno 20.1.2023 - Anno 2023. CIG: 9824449FC6. - Affidamento dei 
lavori ai sensi dell'art. 2, lettera a) del D.L. n. 76 del 16.7.2020 convertito in Legge 11 settembre 
2020, n. 120;
3 – di aggiudicare all’operatore economico Impresa Di Paolo Leonardo, via S.S. 83 Marsicana 
snc – 67032 Pescasseroli (Aq), i lavori di cui trattasi, per un importo complessivo di 75.341,841 
€, comprensivo degli oneri di sicurezza (non assoggettati a ribasso) di 2.285,18 €, oltre IVA, nella 
misura di legge;
4 – di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett b), del D. Lgs 50/2016, non si applica il 
termine dilatorio per la stipulazione del contratto previsto dal comma 9 del medesimo articolo;
5 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;
6 - di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico 



 

del Procedimento è l’Arch. Emiliano Grassi;
7 - Il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per la 
sottoscrizione della lettera commerciale di affidamento dei lavori;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
 EMILIANO GRASSI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa


